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J A V N I   P R I H O D I

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li iznos revalorizacije nedovr{enog gra|evinskog
objekta, u skladu sa zvani~nim podacima Republi~kog zavoda
za statistiku, ulazi u vrednost objekta na dan 31. decembra
2004. godine, u smislu ~lana 65. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00062/2005-04
od 24.2.2005. god.) 

Odredbom ~lana 65. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su lica
koja su obveznici PDV, u skladu sa Zakonom o PDV, du`na da na
dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i objekata ~ija je izgradwa u toku.

Stavom 5. istog ~lana Zakona propisano je da su obveznici
PDV du`ni da navedene popisne liste dostave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata, ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV ("Sl. glasnik RS", br. 105/04)
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7)
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Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do
31.12.2004. godine, a nastavqena od 1.1.2005. godine, u delu koji je
izgra|en od 1.1.2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa raspolagawa.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, ~ija je izgradwa
zapo~ela do 31.12.2004. godine, a nastavqena posle 1.1.2005. godine,
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat ostva-
ren prilikom prvog prenosa prava raspolagawa primeni proce-
nat koji se dobija po slede}oj formuli:

vrednost objekta na dan 31.12.2004.god.

100% minus %

ukupna vrednost objekta u momentu prvog prenosa prava raspolagawa

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema na{em
mi{qewu, pri utvr|ivawu vrednosti objekta iznos revalo-
rizacije nedovr{enog gra|evinskog objekta, u skladu sa
zvani~nim podacima Republi~kog zavoda za statistiku, ulazi u
vrednost nedovr{enog gra|evinskog objekta na dan 31. decembra
2004. godine.

2. Poreski tretman jogurta 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1006/2004-04 od
22.2.2005. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) u ~lanu 23. stav 2. ta~ka 1) propisano je da se porez
na dodatu vrednost, izme|u ostalog, pla}a na mleko po posebnoj
stopi od 8%. 

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
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oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04 i
140/04) u ~lanu 2. stav 2. propisano je da se mlekom, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatraju
sve vrste nekoncentrovanog kravqeg, ov~ijeg i kozjeg mleka, koje
se u promet stavqa kao sve`e, pasterizovano, sterilizovano,
sterilizovano sa dodacima, homogenizovano, kondenzovano, mleko
u prahu, mleko za odoj~ad, kao i kiselo mleko, jogurt, kefir, ~oko-
ladno mleko i vo}ni jogurt.

Saglasno navedenom, jogurt se oporezuje po posebnoj stopi
PDV od 8%.

3. Oporezivawe zamrznutog peciva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1045/2004-04 od
22.2.2005. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) u ~lanu 23. stav 1. propisano je da op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

^lanom 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da se hleb
oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04 i
140/04) u ~lanu 2. stav 1. propisano je da se hlebom, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatraju
sve vrste hleba, nezavisno od te`ine  i pakovawa, ukqu~uju}i i
tost, sve vrste peciva i pekarski proizvodi (puwena peciva,
burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike
i sli~ni proizvodi, pereci i |evreci, grisini i pewerlije).

S obzirom da zamrznuto pecivo nije svrstano u dobra koja se
oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%, promet ovih dobara
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.
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4. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost, koji se
vr{e na osnovu me|unarodnih ugovora
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/2-05-04 od
21.2.2005. god.) 

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04 i 86/04) nisu izri~ito propisana poreska oslobo|ewa za
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, u slu~aju kada je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorima.

Me|utim, odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br.
1/03) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica. 

Prema odredbi ~lana 15. Ustavne poveqe, a uzimaju}i u
obzir Informaciju Ministarstva spoqnih poslova br. 57-2/9-05
od 18.1.2005. godine, dr`avama ~lanicama priznato je pravo da
zakqu~uju me|unarodne ugovore i sporazume.

U tom smislu, na promet dobara i usluga, kao i na uvoz
dobara u Republiku Srbiju, koji se vr{e u skladu sa me|unarodnim
ugovorima lato sensu (ugovori koje je sa drugim dr`avama, odnosno
me|unarodnim organizacijama, zakqu~ila dr`avna zajednica
Srbija i Crna Gora ili Republika Srbija ‡ Savet ministara,
Vlada RS, ministarstva i drugi dr`avni organi i organizacija)
ne pla}a se porez na dodatu vrednost ako je tim ugovorima pred-
vi|eno da se iz nov~anih sredstava koja predstavqaju predmet
me|unarodnih ugovora ne}e pokrivati tro{kovi poreza.

Porez na dodatu vrednost nisu du`ni da obra~unaju
obveznici PDV koji neposredno vr{e promet dobara ili
pru`awe usluga licima sa kojima je zakqu~en me|unarodni ugo-
vor, kao i licima zadu`enim za sprovo|ewe odre|enog projekta
na teritoriji Republike Srbije ‡ implementarnim partnerima
lica s kojima je zakqu~en me|unarodni ugovor. 
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Ako se nov~ana sredstva koja su predmet me|unarodnog ugo-
vora daju neposredno korisniku tih sredstava za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji od strane lica s kojim je
zakqu~en me|unarodni ugovor ili wegovog implementarnog part-
nera, obveznici PDV koji neposredno vr{e promet dobara i uslu-
ga tim korisnicima nemaju obavezu obra~unavawa PDV.

Ukoliko obveznik PDV koji neposredno vr{i promet
dobara ili usluga u skladu s me|unarodnim ugovorom anga`uje
druge obveznike PDV u ciqu realizacije predmetnog projekta, ti
obveznici PDV du`ni su da za taj promet dobara i usluga
obra~unavaju PDV, u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, lice koje
neposredno vr{i promet dobara i usluga licima s kojima je
zakqu~en me|unarodni ugovor, wihovim implementarnim part-
nerima, odnosno korisnicima nov~anih sredstava, ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, obra~unatog od
strane lica koje je anga`ovalo.

Obveznici PDV koji ostvare poresko izuzimawe po osnovu
me|unarodnih ugovora, odnosno ugovora koji su zakqu~eni u ciqu
realizacije me|unarodnih ugovora, iskazuju podatak o iznosu
naknade za izvr{eni promet u delu I, pod rednim brojem 1,
Obrasca PPPDV.

2. Na uvoz dobara koji se vr{i u ciqu realizacije me|una-
rodnih ugovora kojim je predvi|eno poresko izuzimawe, a koji
vr{i lice s kojim je zakqu~en me|unarodni ugovor, implemen-
tarni partner ovog lica, kao i korisnik nov~anih sredstava,
odnosno dobara koja su predmet me|unarodnog ugovora, ne pla}a se
PDV.

3. U ciqu realizacije poreskog izuzimawa po me|unaro-
dnim ugovorima, implemenatrni partner lica s kojim je zakqu~en
me|unarodni ugovor izdaje dokument kojim se potvr|uje da se
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, vr{i u skladu s
me|unarodnim ugovorom (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
izuzimawu), u dva primerka, koje dostavqa Poreskoj
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upravi‡Centrali na overu. Pored potvrde o poreskom izuzi-
mawu, implementarni partner dostavqa i otisak pe~ata i spesi-
men potpisa lica ovla{}enog za potpisivawe potvrda.

Ministarstvo dostavqa Poreskoj upravi‡Centrali spisak
i kopije me|unarodnih ugovora koji se primewuju, spisak imple-
mentarnih partnera preko kojih se sprovodi odre|eni projekat,
podatke o iznosu sredstava koji su predmet me|unarodnih ugovora,
kao i kopije izdatih potvrda o poreskom izuzimawu.

Poreska uprava‡Centrala proverava da li je me|unarodni
ugovor evidentiran i overava potvrdu o poreskom izuzimawu, a
jedan primerak zadr`ava za svoje potrebe.

Ako lice s kojim je zakqu~en me|unarodni ugovor nije
odredilo implementarnog partnera, potvrdu o poreskom izuzi-
mawu izdaje Ministarstvo za ekonomske odnose s inostranstvom
Republike Srbije (u daqem tekstu: Ministarstvo).

Potvrda o poreskom izuzimawu sadr`i slede}e podatke:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;

2) broj i datum potvrde;

3) naziv i broj me|unarodnog ugovora, kao i naziv i vrednost
projekta ako se promet dobara ili usluga, kao i uvoz
dobara vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga odnosno uvoz dobara uz poresko izuzi-
mawe; 

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu odnosno
vrednost dobara koja se uvoze;

6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog part-
nera odnosno Ministarstva;

7) broj i datum overe od strane Poreske uprave i potpis
ovla{}enog lica, ako je potvrdu o poreskom izuzimawu
izdao implementarni partner.
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Poreska uprava‡Centrala vodi evidenciju o dostavqenim
me|unarodnim ugovorima i o drugim podacima koje joj je dostavi-
lo Ministarstvo, kao i o izdatim potvrdama.

4. Na osnovu potvrde o poreskom izuzimawu obveznik PDV
koji neposredno vr{i promet dobara ili pru`awe usluga licima
s kojima je zakqu~en me|unarodni ugovor, wihovim implemen-
tarnim partnerima, neposrednom korisniku nov~anih sredstava
koja su predmet me|unarodnog ugovora odnosno licu koje uvozi
dobra iz ta~ke 2. ovog obja{wewa, ostvaruje poresko izuzimawe.

U ra~un koji obveznici PDV ispostavqaju licima s kojima
je zakqu~en me|unarodni ugovor, wihovim implementarnim part-
nerima odnosno korisnicima nov~anih sredstava, unosi se klauzu-
la da PDV nije obra~unat s pozivom na broj me|unarodnog ugovo-
ra i broj i datum potvrde o poreskom izuzimawu.

Obveznici PDV koji ostvaruju pravo na navedeno poresko
izuzimawe uz poresku prijavu ‡ Obrazac PPPDV za poreski
period u kojem je izvr{en promet odnosno uvoz dobara, dostavqa-
ju Poreskoj upravi‡Centrali kopiju potvrde, kao i podatke o
vrednosti prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara za koje je
ostvareno poresko izuzimawe.  

5. Poreska osnovica za obra~un PDV za usluge prevo|ewa, kao
i poreski tretman usluga obrazovawa filologa za nau~ne i
stru~ne prevodioce i tuma~e
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-187/05-04 od
17.2.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
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pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, propisano je
da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

Prema navodima iz zahteva, Udru`ewe nau~nih i stru~nih
prevodilaca vr{i naplatu ukupnog iznosa za pru`ene usluge
prevo|ewa, s tim {to 75% od vrednosti usluge ispla}uje ~lanu
Udru`ewa ‡ prevodiocu koji je obavio usluge, a 25% zadr`ava za
tro{kove Udru`ewa, odnosno wegove stru~ne slu`be.

Saglasno navedenoj odredbi ~lana 17. stav 3. ta~ka 2)
Zakona, ako Udru`ewe napla}uje u ime i za ra~un autora-prevodi-
oca naknadu za uslugu prevo|ewa i taj iznos prenosi autoru,
osnovica za obra~un PDV Udru`ewa je iznos naknade koju
Udru`ewe napla}uje za uslugu posredovawa izme|u naru~ioca
posla i autora-prevodioca.

Me|utim, ako Udru`ewe ne vr{i naplatu naknade za uslugu
prevo|ewa u ime i za ra~un prevodioca, ve} u svoje ime i za svoj
ra~un, odnosno u svoje ime, a za ra~un prevodioca, u smislu
odredbe ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, osnovica za obra~un PDV je
ukupna naknada za izvr{enu uslugu. 

2. Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (osnovno, sred-
we, vi{e i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i s
wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane
lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delat-
nosti obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.
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Zakonom o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj neza-
poslenosti ("Sl. glasnik RS", br. 71/03 i 84/04) u delu 4. Dodatno
obrazovawe i obuka u ~lanu 37. stav 1. ta~ka 3) i stav 3. propisano
je da se dodatnim obrazovawem i obukom smatraju aktivnosti koji-
ma se nezaposlenom i zaposlenom pru`a mogu}nost da prema
posebnim programima stekne prekvalifikaciju kojom se, u smis-
lu ovog zakona, smatra promena dosada{weg zanimawa kojom se
obezbe|uju nova potrebna znawa i ve{tine teorijskim i
prakti~nim osposobqavawem za rad u istom ili ni`em stepenu
stru~ne spreme.

Stavom 6. istog ~lana ovog zakona predvi|eno je da dodatno
obrazovawe i obuku organizuju Nacionalna slu`ba, agencija ili
poslodavac.

Prema odredbi ~lana 38. st. 2, 3. i 5. ovog zakona, dodatno
obrazovawe i obuka sprovode se na zahtev poslodavca ili za
potrebe tr`i{ta rada, pri ~emu tro{kove dodatnog obrazovawa
i obuke koje organizuje Nacionalna slu`ba na zahtev poslodavca
snosi poslodavac; tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke za
tr`i{te rada snosi Nacionalna slu`ba, u skladu s op{tim aktom
Nacionalne slu`be, a tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke
koje organizuje agencija na zahtev poslodavca snosi poslodavac, a
za tr`i{te rada agencija.     

U smislu navedenih odredbi Zakona o zapo{qavawu i
osigu-rawu za slu~aj nezaposlenosti, obrazovawe diplomiranih
filologa za nau~ne i stru~ne prevodioce i za tuma~e koje orga-
nizuje i vr{i Udru`ewe ne smatra se prekvalifikacijom, ve} te
usluge spadaju u ostalo obrazovawe koje nije definisano prema
stepenima obrazovawa (u Klasifikaciji delatnosti grupa delat-
nosti 80420 ‡ Obrazovawe odraslih i ostalo obrazovawe na dru-
gom mestu nepomenuto).

Prema tome, na naknadu za usluge obrazovawa diplomi-
ranih filologa za nau~ne i stru~ne prevodioce i za tuma~e
Udru`ewe je du`no da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom
o porezu na dodatu vrednost.
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6. Mogu}nost osloba|awa izbeglog lica, koje je steklo
dr`avqanstvo Republike Srbije, od pla}awa PDV na uvoz
sopstvenog polovnog automobila marke Jugo tip Koral,
proizvedenog 1990. godine i registrovanog u ranijem mestu
prebivali{ta, radi preregistracije u sada{wem mestu pre-
bivali{ta ‡ Beograd
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-313/2005-04 od
17.2.2005. god.)

Preregistracija motornog vozila (putni~kog automobila,
kamiona, autobusa i sl.) kada se ne mewa vlasnik vozila ve} samo
prebivali{te, prema odredbama Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04), ne smatra se  prometom
koji podle`e oporezivawu.

Ovo poresko oslobo|ewe odnosi se i na lica sa ranijim
mestom prebivali{ta u biv{im republikama SFRJ koja vr{e
preregistraciju vozila na novo prebivali{te u Republici
Srbiji.

7. Vreme prometa usluga za koje se izdaju periodi~ni ra~uni i
nastanak poreske obaveze 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-232/05-04 od
16.2.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), u delu "Vreme prometa usluga" ‡ u ~lanu 15. stav 2.
predvi|eno je da ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni
ra~uni, promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana peri-
oda za koji se izdaje ra~un.

Odredbom ~lana 16. Zakona propisano je da poreska obaveza
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:
promet dobara ili usluga; naplata ako je naknada ili deo naknade
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napla}en pre prometa dobara i usluga ili nastankom obaveze
pla}awa carinskog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema,
danom u kojem bi nastala obaveza pla}awa tog duga.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, kada se za pru`awe
usluga mobilne telefonije izdaju periodi~ni ra~uni, usluga se
smatra izvr{enom posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un
i tog dana nastaje obaveza obra~una PDV, pod uslovom da naknada
ili deo naknade nije napla}en pre izvr{enog prometa usluga
mobilne telefonije.

Pod istim uslovom, ako je pru`awe usluge mobilne tele-
fonije zapo~eto u jednom poreskom periodu,  a zavr{ava se u dru-
gom, a za izvr{enu uslugu se izdaje periodi~ni ra~un za period
koji se ne podudara sa poreskim periodom, obaveza obra~unavawa
PDV nastaje posledweg dana vremenskog perioda za koji se izdaje
ra~un.

8. Poreski tretman lu~kih usluga kod agentirawa stranih
brodova u doma}im lukama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-186/05-04 od
16.2.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04, u daqem tekstu: Zakon) u delu Poreska oslobo|ewa
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 13) propisano je da se PDV ne
pla}a na isporuke brodova, servisirawe, popravke, odr`avawe i
iznajmqivawe brodova, koji se prete`no koriste uz naknadu u
me|unarodnom re~nom saobra}aju, kao i isporuke, iznajmqivawe,
popravke i odr`avawe dobara namewenih opremawu tih brodova,
a ta~kom 14) da se poresko oslobo|ewe odnosi i na promet dobara
i usluga namewenih neposrednim potrebama brodova navedenih u
ta~ki 13).
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U istom stavu navedenog ~lana Zakona, u ta~ki 17)
propisano je da se PDV ne pla}a na usluge posredovawa koje se
odnose na promet dobara i usluga iz ta~. 1) do 16) ovog stava.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i 140/04 ‡ u daqem
tekstu: Pravilnik) u ~lanu 16) stav 1. propisano je, izme|u osta-
log, da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 13) i 14)
Zakona, poreski obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{i za potrebe stranih brodova koji koriste nerezi-
denta preduze}a, ako poseduje dokument o izvr{enom prometu
dobara i usluga (ugovor, ra~un i dr.).

Stavom 5. ~lana 16. Pravilnika propisano je da se prome-
tom usluga namewenih neposrednim potrebama ovih brodova sma-
traju lu~ke usluge, usluge tegqewa i vezivawa brodova, usluge
istovara, utovara, pretovara i dr.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, PDV
se ne pla}a na lu~ke usluge (utovar, pretovar, istovar,
kori{}ewe obale u putni~kom i teretnom saobra}aju,
kori{}ewe pontona, kori{}ewe lu~kog pilota, sidri{ta i druge
pristani{ne usluge), usluge tegqewa i vezivawa brodova i druge
usluge koje su namewene neposrednim potrebama stranih brodova,
nezavisno od toga da li se ove usluge pru`aju neposredno stranim
brodarima ili posredno preko agenata, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

9. Poreski tretman prometa dobara i usluga Zavoda za
za{titu spomenika kulture
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-783/2004-04 od
10.2.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je pores-
ki obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga
ili uvozi dobra, u ciqu ostvarivawa prihoda.
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U skladu s navedenom zakonskom odredbom, sva lica koja
samostalno obavqaju promet dobara i usluga ili uvoze dobra, u
ciqu ostvarivawa prihoda, jesu poreski obveznici PDV nezavis-
no od toga da li je promet oporeziv ili je za taj promet propisano
poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~l. 24. i 25. Zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara ili koji pri otpo~iwawu delat-
nosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evi-
dencionu prijavu nadle`nom poreskom organu (~lan 38. stav 1.
Zakona).

U smislu odredbe ~lana 33. Zakona i odredbe ~lana 9.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS", br. 114/04), ukupnim prometom
smatra se promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

Prema tome, svako lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga ili uvozi dobra u ciqu ostvarivawa prihoda, a
koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara ili koje pri otpo~iwawu delatnosti proceni da
}e u narednih 12 meseci ostvaritu ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, du`no je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
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poreskom organu, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave, pri ~emu, iz aspekta Zakona o PDV, nije
od zna~aja da li naknada koja se napla}uje za izvr{eni promet ima
tretman prihoda iz buxetskih sredstava ili tretman sopstvenih
prihoda.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona o porezu
na dodatu vrednost, za usluge iz oblasti kulture i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su regi-
strovana za tu delatnost, propisano je poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema odredbi ~lana 25. ta~ka 4) Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak i bez prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glas-
nik RS", br. 124/04 i 140/04), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje
pru`aju lica registrovana za obavqawe ove delatnosti u skladu
sa propisima koji ure|uju oblast kulture, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se,
izme|u ostalog, smatra i delatnost za{tite kulturnih dobara.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
promet usluga koji se vr{i u okviru delatnosti za{tite kul-
turnih dobara koju obavqa Zavod za za{titu spomenika kulture
(usluga davawa uslova za preduzimawe mera tehni~ke za{tite i
drugih radova na nepokretnim kulturnim dobrima, davawe saglas-
nosti na projekte i dokumentaciju za izvo|ewe radova na tim
dobrima, izrada projekata za izvo|ewe radova, izvo|ewe radova
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(konzervacija, restauracija, revitalizacija i dr.), usluge
stru~nog nadzora nad radovima na nepokretnim kulturnim dobri-
ma) propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

3. Saglasno odredbi ~lana 5. stav 6. Zakona, ako se uz uslugu
vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara,
smatra se da je pru`ena jedna usluga.

U smislu navedene zakonske odredbe, materijal koji se
koristi za konzervatorsko-restauratorske radove, rekonstrukci-
ju i revitalizaciju nepokretnih kulturnih dobara smatra se
sporednom isporukom dobara odnosno sastavnim delom usluge iz
oblasti kulture ‡ delatno{}u za{tite kulturnih dobara za koju
je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza. 

Me|utim, kada Zavod za za{titu spomenika kulture vr{i
nabavku materijala za konzervatorsko-restauratorske radove,
rekonstrukciju i revitalizaciju nepokretnih kulturnih dobara,
obveznik PDV ‡ isporu~ilac ovog materijala du`an je da na
naknadu za izvr{enu isporuku obra~una i plati PDV, s obzirom
da za ovaj promet Zakonom nije predvi|eno poresko oslobo|ewe, a
Zavod za za{titu spomenika kulture nema pravo na odbitak tako
obra~unatog PDV po osnovu obavqawa delatnosti za{tite kul-
turnih dobara.

10. Oporezivawe jestivih uqa, jestivih masno}a biqnog i
`ivotiwskog porekla, maslaca i margarina prema Zakonu o
PDV
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0031/7-05-04 od
2.2.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04), po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga ili uvoz
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dobara, i to: hleba, mleka, bra{na, {e}era, jestivog uqa od sun-
cokreta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive masno}e
`ivotiwskog i biqnog porekla.

Na ostala jestiva uqa: jestivo palmino uqe, jestivo uqe od
kokosovog oraha, jestivo pamukovo uqe i dr. primewuje se op{ta
stopa PDV koja iznosi 18%.

U ~lanu 2. stav 5. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik
RS", br. 108/04 i 140/04 ‡ u daqem tekstu: Pravilnik) navedeno je
da se jestivim masno}ama `ivotiwskog i biqnog porekla, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju jestiva sviwska mast,
`ivotiwska masno}a, masno}a od goveda, ovaca i koza, kao i masti
i uqa od riba i morskih sisara i biqne masti.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od 8%
primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2-9 ovog pravilnika, ako su
ta dobra u istovetnom nazivu svrstana, odnosno obuhva}ena propi-
som kojim se ure|uje carinska tarifa.

Prema Pravilniku o kvalitetu jestivih uqa i masti
biqnog porekla i margarina, majoneza i wima srodnih proizvoda
("Sl. list SFRJ", br. 27/85), u ~lanu 37. pod biqnom masti, u smis-
lu ovog pravilnika, podrazumeva se proizvod dobijen od jestivih
uqa i masti biqnog porekla postupkom rafinacije, postupkom
hidratisawa i drugim odgovaraju}im postupkom.

Saglasno tome, biqna mast navedena u ~lanu 37. Pravilnika
oporezuje se po poseboj stopi PDV od 8%.

Kod prometa margarina i maslaca primewuje se op{ta
stopa PDV koja iznosi 18%.

11. Poreski tretman usluga obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja
iz aspekta Zakona o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-251/2005-04 od
1.2.2005. god.)
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Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) u ~lanu 3. propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza na
promet dobara i usluga namewenih neposrednim potrebama leti-
lica iz ta~ke 10) ovog stava, odnosno letilicama koje se prete`no
koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju.

Prema odredbi 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i
140/04), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11)
Zakona, obveznik mo`e da ostvari za isporuke letilica i promet
dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih letilica koje se, uz
naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje koriste
nerezidentna preduze}a, ako poseduje: 1) dokument o izvr{enom
prometu dobara i usluga (ugovor, ra~un i dr.) i 2) izjavu vlasnika
doma}e letilice da se ta letilica koristi, uz naknadu, prete`no
u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, odnosno izjavu kupca
letilice da }e se ta letilica, uz naknadu, prete`no koristiti u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju.

Doma}a letilica koristi se prete`no u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju ako u {est meseci koji prethode poreskom
periodu,  odnosno u {est meseci nakon poreskog perioda za koji se
podnosi poreska prijava, od ukupnog broja letova u tom periodu
ostvari ili }e ostvariti vi{e od 80% letova u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju (stav 2. ~lana 14. Pravilnika).
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Prometom usluga namewenih neposrednim potrebama
doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i potrebama stranih
letilica koje koriste nerezidentna preduze}a, prema stavu 5.
istog ~lana Pravilnika, smatraju se usluge sletawa, poletawa,
prihvata i otpreme letilica, prtqaga i robe, usluge parkinga
letilica, odle|ivawa i za{tite od odle|ivawa, hla|ewa, gre-
jawa, ~i{}ewa i dr.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, na
naknadu za usluge obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja u prostoru
nadle`nosti koju Agencija za kontrolu letewa napla}uje od
stranih avio prevoznika za strane letilice nerezidentnih pre-
duze}a i od doma}ih avio prevoznika za doma}e letilice koje se,
uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju, ne obra~unava se i ne pla}a PDV, a obveznik PDV ‡
Agencija za kontrolu letewa ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

Kada se usluga obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja u prostoru
nadle`nosti pru`a doma}em avio prevozniku za doma}e letilice
koje se ne koriste prete`no u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, uz naknadu, tada se radi o usluzi za koju nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe, {to zna~i da se na naknadu za
ovu uslugu obra~unava i pla}a PDV.
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POREZ NA PROMET

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na promet usluga
za usluge koje je pru`ilo doma}e preduze}e u 2004. godini na
osnovu Ugovora o saradwi sa {vajcarskom Izvr{nom agen-
cijom trgovinske saradwe "Tulum", koje se finansiraju iz
sredstava donacije [vajcarskog sekretarijata za ekonomske
poslove u okviru sprovo|ewa Programa trgovinske saradwe
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1051/2004-04 od
16.2.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 17. ta~ka 7) Zakona o porezu na promet
("Sl. glasnik RS", br. 22/01, 73/01, 80/02, 70/03 i 84/04), koji je bio
u primeni do 31.12.2004. godine, porez na promet usluga nije se
pla}ao na usluge izvr{ene po osnovu ugovora o donaciji koji SRJ,
odnosno republika-~lanica zakqu~uje sa me|unarodnom finansi-
jskom organizacijom, kao i po osnovu ugovora koji sa me|unarod-
nom finansijskom organizacijom zakqu~uje tre}a strana, u kojem
se SRJ odnosno republika-~lanica pojavquje kao garant, a tim
ugovorom nije predvi|eno da se od dobijenih sredstava pla}aju i
tro{kovi poreza.

Sporazumom izme|u Savezne Republike Jugoslavije i [vaj-
carske Konfederacije o tehni~koj i finansijskoj saradwi, koji je
zakqu~en 21. februara 2003. godine, a koji je ratifikovala
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Skup{tina Srbije i Crne Gore 17. jula 2003. godine, u ~lanu 5.
ta~ka 5.2. utvr|eno je da }e jugoslovenska vlada izuzeti od
pla}awa poreza i drugih da`bina svu opremu, usluge, vozila i
materijal dobijen od {vajcarske vlade u okviru ovog sporazuma.

Na osnovu navedenog Sporazuma o tehni~koj i finansijskoj
saradwi potpisan je, 24. juna 2004. godine, Memorandum o
razumevawu izme|u [vajcarskog ministarstva za ekonomske
poslove i [vajcarskog dr`avnog sekretarijata za ekonomske
poslove (seko), s jedne strane, i Ministarstva za me|unarodne
ekonomske odnose Srbije i Crne Gore, s druge strane, u ciqu
pokretawa i sprovo|ewa Programa trgovinske saradwe, gde je u
~lanu 1.1. utvr|eno da }e ( seko)  svoje obaveze ispuwavati preko
{vajcarske Organizacije za program unapre|ivawa uvoza  iz
Srbije i Crne Gore u [vajcarsku i Evropsku uniju "SIPPO" i
preko {vajcarske Izvr{ne agencije za sprovo|ewe programa
trgovinske saradwe "Tulum" (koja je 28. februara 2004. godine
zakqu~ila ugovor o saradwi sa firmom iz Beograda), dok je u
~lanu 2.3. Memoranduma predvi|eno izuze}e od poreza na usluge
pru`ene u okviru Programa trgovinske saradwe za koje firma iz
Beograda propisno ispostavi ra~un "Tulumu".

Saglasno navedenim odredbama Zakona i ~lana 5.
Sporazuma, porez na promet usluga nije se pla}ao na usluge koje je
pru`ala firma iz Beograda u 2004. godini prema ugovoru, a koje
su se finansirale iz sredstava tehni~ke i finansijske pomo}i
[vajcarskog ministarstva za ekonomske poslove i [vajcarskog
dr`avnog sekretarijata za ekonomske poslove ( seko), u okviru
sprovo|ewa Programa trgovinske saradwe, s tim {to je firma iz
Beograda bila du`na da u ispostavqenim fakturama za pru`ene
usluge stavi klauzulu da su usluge oslobo|ene poreza na promet
usluga po ~lanu 17. ta~ka 7. Zakona, s pozivom na broj i datum
me|unarodnog sporazuma.
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2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na promet na
uvoz dva putni~ka automobila marke Golf variant 1,9 TDI 4
Motion koje je Uprava carina dobila od Kancelarije za carin-
sku i fiskalnu pomo} (CAFA O), a koji predstavqa deo pomo}i
Komisije EU Srbiji i Crnoj Gori u okviru CARDS programa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-36/05-04 od
16.2.2005. god.)

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
promet ("Sl. glasnik RS", br. 22/01, 73/01, 80/02, 70/03 i 84/04), koji
se primewivao do 31. decembra 2004. godine, bilo je propisano da
se porez na promet proizvoda ne pla}a na proizvode koje, pod
uslovom reciprociteta, nabavqaju diplomatska i konzularna
predstavni{tva i strano diplomatsko osobqe i konzularni
funkcioneri, na osnovu posebnih potvrda saveznog organa
nadle`nog za inostrane poslove, kao i u slu~ajevima predvi|enim
me|unardnim ugovorom.

Okvirnim sporazumom zakqu~enim izme|u SRJ i Komisije
Evropskih zajednica, koji, su 25. novembra 2000. godine, potpisali
Romano Prodi i Vojislav Ko{tunica, u ~lanu 5. alineja 5. pred-
vi|eno je da se celokupan uvoz koji se vr{i u skladu s programima
pomo}i Zajednice osloba|a carina, uvoznih da`bina ili drugih
fiskalnih optere}ewa i taksi koje spadaju u nadle`nost saveznih
organa.

U uvodnim odredbama Okvirnog sporazuma predvi|eno je da
SRJ ispuwava uslove da primi pomo} u skladu s programom
pomo}i na osnovu Uredbe o OBNOVI i programom pomo}i iz
Uredbe o CARDS koji je Savet (EK) dogovorio 20. novembra 2000.
godine, a koji }e po stupawu na snagu zameniti program OBNO-
VA, kao i da pomo} koja se obezbe|uje na osnovu uredbi o
OBNOVI i CARDSmo`e da rezultira finansijskim sporazumi-
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ma izme|u republi~kih i lokalnih vlasti s ciqem obezbe|ewa
sprovo|ewa planiranih mera i da treba utvrditi tehni~ki,
pravni i administrativni okvir u okviru kojeg }e se sprovoditi
mere koje se finansiraju u SRJ.

Na osnovu ovla{}ewa iz Okvirnog sporazuma izme|u
Komisije Evropskih zajednica i Vlade Republike Srbije
zakqu~en je Sporazum o finansirawu, kojim je u ~l. 1 i 3. ta~ka 5.
predvi|eno da }e, kao deo svog programa CARDS pomo}i,
Zajednica doprineti, pomo}u poklona, finansirawu tehni~ke
pomo}i SRJ u oblasti carina i poreza, kao i da se celokupan uvoz
koji bude u~iwen u ciqu realizacije Sporazuma oslobodi
pla}awa carine, uvoznih da`bina i drugih poreskih nameta.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Okvirnog sporazu-
ma i Sporazuma o finansirawu, na uvoz dva putni~ka automobila
marke Golf variant 1,9 TDI 4 Motion koje je Uprava carina dobila od
Kancelarije za carinsku i fiskalnu pomo}, a koji predstav-qaju
deo pomo}i Komisije EU Srbiji i Crnoj Gori u okviru CARDS
programa, ne pla}a se porez na promet proizvoda. 
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na stanu na osnovu
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00043/2005-04
od 2.2.2005. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a
se kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona, propisano je da se prenosom uz
naknadu u smislu Zakona ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 194. Zakona o nasle|ivawu ("Sl. glas-
nik RS", br. 46/95 i 101/03), ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu
obavezuje se primalac izdr`avawa da se posle wegove smrti na
davaoca izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih stvari ili
kakva druga prava, a davalac izdr`avawa obavezuje se da ga, kao
naknadu za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja wegovog
`ivota i da ga posle smrti sahrani.
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Dakle, imaju}i u vidu da je ugovor o do`ivotnom
izdr`avawu teretni pravni posao tj. da svaka strana dobija
naknadu za ono {to drugoj strani daje (primalac izdr`avawa
izdr`avawe, a davalac izdr`avawa svojinu odre|enih stvari ili
prava), kada fizi~ko lice koje nije obveznik poreza na dodatu
vrednost ugovorom o do`ivotnom izdra`avawu prenese pravo svo-
jine na stanu drugom fizi~kom licu ‡ koje tako|e nije obveznik
poreza na dodatu vrednost, pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava.

Zakonom o porezima na imovinu nije propisana mogu}nost
oslobo|ewa od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava iz
razloga te{ke materijalne situacije poreskog obveznika.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski
organ.   

2. Poreski tretman dva prenosa svojine na nepokretnosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00040/2005-04
od 1.2.2005. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a
se kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se prilikom
svakog prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti (osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe),
{to zna~i da se porez pla}a onoliko puta koliko se puta taj
prenos vr{i.

Odredbom ~lana 24a Zakona, propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona). Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugov-
orom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema tome, kako iz va{eg pisma proizilazi, u konkretnom
slu~aju u 2002. godini izvr{ena su dva prenosa prava svojine na
nepokretnosti: sa Fonda solidarnosti na javno komunalno pre-
duze}e (JKP) i sa JKP na radnika. Imaju}i u vidu da je poreski
obveznik, u smislu ~lana 25. stav 1. Zakona, prenosilac prava,
nema osnova za ukazivawe na dvostruko oporezivawe na teret lica
koja po zakonu nisu poreski obveznici, ve} su tu obavezu preuzela
svojom voqom ‡ pravnim poslom.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze, odnosno na postojawe osnova za poresko oslobo|ewe u
svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.  

3. Poreski tretman ulagawa apsolutnog prava na nepokret-
nosti u kapital akcionarskog dru{tva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00013/2005-04
od 28.1.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~. 1) i 3) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu stvarnih
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona,
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Dakle, kada se uz naknadu prenese pravo svojine na
nepokretnosti ‡ lokalu, udeli u pravnom licu ili hartije od
vrednosti (koje se ne smatraju prenosima apsolutnih prava na koje
se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost), porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31.  stav 1. ta~ka 3) Zakona, propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kod ulagawa apso-
lutnih prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u.

Kada se apsolutno pravo na nepokretnosti ula`e u kapital
akcionarskog dru{tva, ~ime se taj kapital uve}ava, i po tom
osnovu sti~u apsolutna prava na hartijama od vrednosti ‡ akcija-
ma tog dru{tva, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.  
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na registrovano

oru`je za koje je izdata dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu

bezbednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00010/2005-04

od 10.2.2005. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na upotre-

bu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,

80/02, 43/04 i 132/04), propisano je da je obveznik poreza na

registrovano oru`je fizi~ko i pravno lice na koje glasi

oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni

list za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvola za no{ewe

oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona, porez na oru`je

za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu

bezbednost odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu

bezbednost pla}a se u godi{wem iznosu, i to za:
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Odredbom ~lana 26. Zakona propisano je da porez na re-

gistrovano oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski

organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki organ

uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni

list za dr`awe i no{ewe oru`ja  za li~nu bezbednost,

oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvolu za

no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

U smislu navedenih zakonskih odredbi zna~i da poreska

obaveza poreza na registrovano oru`je nastaje u momentu

izdavawa dozvole za no{ewe oru`ja i traje i pla}a se sve dok

dozvola glasi na lice kome je izdata saglasno podacima koje je

o tome nadle`nom poreskom organu dostavio republi~ki

organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao

dozvolu.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju radi o oru`ju

za koje je izdata dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbed-

nost, porez se pla}a u iznosu propisanom zakonom.

S obzirom da poreska oslobo|ewa propisana ~lanom 25.

Zakona mo`e ostvariti samo obveznik koji ispuwava zakonom

propisane uslove, nema zakonskog osnova da ostvarite pravo

na zakonom propisano poresko oslobo|ewe.
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 Dinara 
1) oru`je za koje je izdat oru`ni list 

za dr`awe  oru`ja za li~nu bezbed -
nost                                                             

1.460 

2) oru`je za koje je izdata dozvola za 
no{ewe oru`ja za li~nu bezbed -
nost                                                            

7.300 

 



2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je usled te{ke materijalne situacije obveznika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00045/2005-04
od 3.2.2005. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na upotre-
bu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,
80/02, 43/04 i 132/04), obveznik poreza na registrovano oru`je
je fizi~ko i pravno lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe
oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe
oru`ja, odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbed-
nost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez
na registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik
dobio kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od Vojske
Jugoslavije ili Ministarstva unutra{wih poslova, a
najvi{e na jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje je
propisana najni`a visina poreza.

Prema tome, na pi{toq koji je kupqen, za koji je izdat
oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, porez na
registrovano oru`je se pla}a.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na registrovano oru`je usled te{ke materi-
jalne situacije.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno na postojawe osnova za poresko
oslobo|ewe, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA

1. Primena Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Rumunijom
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00019/2005-04
od 14.2.2005. god.)

1. Izme|u Savezne vlade SR Jugoslavije i Vlade Rumunije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, koji se primewuje od 1. jan-
uara 1998. godine ("Sl. list SFRJ ‡ Me|unarodni ugovori", br.
4/96; ugovor ima prednost nad odredbama relevantnog doma}eg
zakonodavstva). Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateral-
nim odnosima izme|u Srbije i Crne Gore i Rumunije.

2. Ugovor (u ~lanu 16. ‡ Radni odnosi), pored ostalog,
sadr`i re{ewe prema kome zarada rezidenta Srbije i Crne Gore
(u konkretnom slu~aju, Republike Srbije) za rad obavqen u
Rumuniji podle`e oporezivawu u toj zemqi, osim ako su ispuwena
slede}a tri kumulativna uslova:

‡ da primalac boravi u Rumuniji u periodu ili periodima
koji ukupno ne prelaze 183 dana u periodu od dvanaest
meseci koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj
godini;

‡ da se zarada ispla}uje od strane ili u ime poslodavca koji
nije rezident Rumunije;
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‡ da zarada ne pada na teret stalne jedinice ili stalne baze
koju poslodavac ima u Rumuniji.

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika se
ne oporezuje u Rumuniji, ve} u Srbiji i Crnoj Gori (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji), ali je rumunskim poreskim organi-
ma potrebno pru`iti dokaz da je radnik rezident Srbije i Crne
Gore (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije). U tom slu~aju,
radnik treba da se obrati zahtevom i potrebnom dokumentacijom
(koja se, pored ostalog, odnosi na prijavu prebivali{ta u Srbiji
i Crnoj Gori ‡ u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji ‡ ne
stariju od mesec dana) Ministarstvu za me|unarodne ekonomske
odnose dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, radi izdavawa
potvrde o rezidentnosti, u smislu ~lana 4. Ugovora.

3. Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Ugovora, radnik obavezan na pla}awe poreza u Rumuniji, Ugovor
u ~lanu 25. stav 1, u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa,
sadr`i re{ewe prema kome  Srbija i Crna Gora  (u konkretnom
slu~aju, Republika Srbija), kao zemqa rezidentnosti, prilikom
oporezivawa  navedene zarade priznaje kao odbitak  od poreza na
dohodak svog rezidenta iznos jednak porezu na dohodak koji je
pla}en u Rumuniji. Shodno stavu 2. istog ~lana, visina odbitka ne
mo`e da bude ve}a od dela poreza na dohodak kako je obra~unat pre
izvr{enog odbijawa, koji odgovara dohotku koji je oporezovan u
Rumuniji. Ovo prakti~no zna~i da se odbitak (poreski kredit)
odobrava samo u situaciji kada je porez pla}en u Rumuniji jednak
ili mawi od poreza koji se duguje u Srbiji i Crnoj Gori (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji). Ukoliko je porez
pla}en u Rumuniji ve}i od poreza koji se duguje u Republici
Srbiji, Republika Srbija nije u obavezi da poreskom obvezniku
vrati deo poreza koji prelazi iznos poreza koji se duguje u
Republici Srbiji.

4. Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju potrebno
je utvrditi ~iji je rezident lice koje u Rumuniji ostvaruje zaradu.
S tim u vezi, ako je lice rezident Republike Srbije onda ono u
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poreskom smislu potpada pod poresku jurisdikciju Republike
Srbije i oporezuje se po odredbama doma}eg poreskog zakono-
davstva (po principu svetskog dohotka, u Republici Srbiji porez
se pla}a na prihode ostvarene iz Rumunije). Ukoliko lice ost-
varuje zaradu iz radnog odnosa koji se obavqa u Rumuniji,
primewuju se odredbe navedene u ~l. 16. i 25. bilateralnog
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Rumunijom.

Posebno se napomiwe da se status rezidenta ne odre|uje na
osnovu normi doma}eg poreskog zakonodavstva Republike Srbije
ili Rumunije, ve} na osnovu odredaba ~lana 4. Ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa sa Rumunijom.

5. Ukoliko je, na osnovu ~lana 4. Ugovora, lice rezident
Rumunije (nije, dakle, od zna~aja dr`avqanstvo lica) koje na ter-
itoriji Republike Srbije ostvaruje zaradu iz radnog odnosa koji
se obavqa na teritoriji Republike Srbije, Republika Srbija,
shodno odredbama doma}eg poreskog zakonodavstva, ima pravo
oporezivawa tih zarada, ali (kao i u navedenom primeru) samo
ukoliko lice‡rezident Rumunije ne ispuwava kumulativno sva
tri uslova navedena u ~l. 16. stav 2. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Rumunijom (u kom slu~aju bi se nave-
dene zarade oporezivale samo u Rumuniji).  

6. Ukoliko, na osnovu navedenog, lice‡rezident Rumunije
podle`e oporezivawu u Republici Srbiji, Rumunija, kao zemqa
rezidentnosti, u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa,
primewuje odredbe ~lana 25. stav 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (primena metoda kredita u visini
poreza pla}enog u Republici Srbiji).  

7. Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik
RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04), u ovoj situaciji rezident Republike
Srbije ne mo`e biti oslobo|en pla}awa poreza na dohodak
gra|ana. 
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TAKSE

1. Osloba|awe od pla}awa takse na grani~nim prelazima za

u~esnike streqa~kog takmi~ewa koje organizuje Streqa~ki

savez za lete}e mete SCG prilikom unosa oru`ja u zemqu

doma}ina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00058/2005-04 od

18.2.2005. god.)

Ako je, u konkretnom slu~aju, u pitawu republi~ka admi-

nistrativna taksa, napomiwemo da je odredbom ~lana 21. Zakona

o republi~kim administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br.

43/03, 51/03 i 53/04) propisano da strani dr`avqani, pod uslovom

uzajamnosti, imaju ista prava u pogledu pla}awa takse kao i

dr`avqani Republike Srbije.

Prema tome, Zakonom je ve} propisano oslobo|ewe od

pla}awa republi~ke administrativne takse za strane

dr`avqane, pod uslovom uzajamnosti.

Istovremeno, s obzirom da je Tarifom republi~kih

administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona, Tarifnim

brojem 107. stav 1, propisana samo taksa za odobrewe strancu za
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dr`awe i no{ewe lova~kog oru`ja za vreme lova u iznosu od

1.090 dinara, jeasno je da u ovom slu~aju nije re~ o taksi koja se

odnosi na va{ zahtev.

Prema tome, s obzirom da navedenom, a ni drugim odredba-

ma Zakona nije propisana obaveza pla}awa republi~ke adminis-

trativne takse za uno{ewe sportskog vazdu{nog oru`ja,

pi{toqa i pu{aka u SCG za potrebe organizovanog sportskog

takmi~ewa, ovo ministarstvo nije ovla{}eno da osloba|a od

pla}awa republi~ke administrativne takse lica za taksu koja

im odredbama navedenog Zakona nije ni propisana. 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na

putni~ki automobil marke V W, tip 1,6 Golf, pri dopremawu sa

teritorije Republike Crne Gore na teritoriju Republike

Srbije u svrhu preregistracije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-61/2005-17 od

24.2.2005. god.)

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",

br. 73/2003) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona primewuju i u

prometu strane robe s Republikom Crnom Gorom. 

Imaju}i u vidu navedeno, kao i odredbe Uredbe o postupku

sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom ("Sl. glasnik

RS", br. 130/2003), ne postoji pravni osnov po kojem biste bili

oslobo|eni pla}awa uvoznih da`bina na predmetni automobil, s

obzirom da isti ima status strane robe.

Bilten � Godina XLV � br. 2/2005



2. Mogu}nost osloba|awa organizacije Crvenog krsta od obaveze

pla}awa uvoznih da`bina na humanitarnu pomo} dobijenu iz

inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00030/2005-17 od

21.2.2005. god.)

^lanovima 2, 3. i 5. Zakona o donacijama i humanitarnoj

pomo}i predvi|eno je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti

(pored ostalog) u robi, kao i da je uvoz iste slobodan, te da je pri-

malac donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih

uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza.

Shodno iznetom, mi{qewa smo da ne postoje zakonske

prepreke da va{ zahtev bude re{en u pozitivnom smislu.

Napomiwemo, u skladu s istim zakonom (~lan 6), radi

kori{}ewa povlastica primalac je du`an da, uz zahtev za

oslobo|ewe, podnese carinarnici:

1. izjavu donatora odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz

koje se vidi da se roba {aqe besplatno;

2. izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe;

3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac bavi

delatno{}u iz ta~ke 2. ovog stava.

Na osnovu podnetog zahteva lokalna carinarnica donosi

re{ewe.

BILTEN/CARINE42

Bilten � Godina XLV � br. 2/2005



3. Mogu}nost osloba|awa od obaveze pla}awa uvoznih da`bina za

putni~ki automobil marke Opel Kadet ECC 1,3, koji je kao auto-

mobil u privatnom vlasni{tvu unet iz Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00044/2005-17 od

10.2.2005. god.)

Uredbom o postupku sa robom u prometu sa Republikom

Crnom Gorom ("Sl. glasnik RS", br. 130/03) nije predvi|en

pravni osnov za realizaciju va{eg zahteva.

Naime, odredbama navedene Uredbe predvi|eno je da se

dopremawe samo doma}e robe iz Republike Crne Gore u

Republiku Srbiju obavqa slobodno.

S obzirom da predmetni automobil nema status doma}e

robe, ovaj zahtev nije mogu}e re{iti u pozitivnom smislu.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na dva

motorna vozila koja bi preduze}e uvezlo za potrebe obavqawa

svoje osnovne delatnosti - taksi prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-037/2005-17 od

2.2.2005. god.)

Na osnovu ta~ke 1. Odluke o kriterijumima na osnovu kojih

se odobravaju carinski kontingenti ("Sl. glasnik RS", br.

130/2003) utvr|eno je da se odobravaju, bez pla}awa uvoznih

da`bina, carinski kontingenti za uvoz novih ili upotrebqa-

vanih putni~kih automobila do tri godine starosti, zapremine
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cilindra preko 1.600 cm3, koji se ne proizvode u zemqi i slu`e

licima (taksi voza~ima) koja u vidu zanimawa u svoje ime

obavqaju delatnost taksi prevoza putni~kim automobilom.

Shodno iznetom, pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih

da`bina, utvr|eno Odlukom, predvi|eno je samo za fizi~ka lica

(taksi voza~e) koja u vidu zanimawa u svoje ime obavqaju delat-

nost taksi prevoza, {to zna~i da preduze}e ne mo`e ostvariti

navedeno pravo, odnosno ne mo`e biti oslobo|eno pla}awa

uvoznih da`bina na motorna vozila.
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J A V N I   R A S H O D I

PLATE

1. Plate zaposlenih u osnovnom i sredwem obrazovawu,
zavodima osnovanim u skladu sa Zakonom o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa, kulturi, centrima za socijalni rad
i ustanovama socijalne za{tite za sme{taj korisnika,
zaposlenih u vi{em i univerzitetskom obrazovawu,
zdravstvenoj delatnosti i ostalim javnim slu`bama
(Zakqu~ak Blade Pepublike Srbije, 05 br:120-1012/2005-1 od
24.2.2005. god.)

I

1. Plate zaposlenih u osnovnom i sredwem obrazovawu,
zavodima osnovanim u skladu sa Zakonom o osnovama sistema obra-
zovawa i vaspitawa, kulturi, centrima za socijalni rad i
ustanovama socijalne za{tite za sme{taj korisnika
obra~unava}e se i ispla}ivati po slede}im osnovicam:

‡ po~ev od plate za mart 2005. godine 2.149,34 dinara
(1.463,70 dinara neto);

‡ po~ev od plate za jun 2005. godine 2.213,82 dinara (1.507,61
dinara neto);

‡ po~ev od plate za oktobar 2005. godine 2.297,94 dinara
(1.564,90 dinara neto).
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2. Plate zaposlenih u vi{em i univerzitetskom obrazo-
vawu obra~unava}e se i ispla}ivati po slede}im osnovicama:

‡ po~ev od plate za mart 2005. godine 1.625,66 dinara
(1.107,08 dinara neto);

‡ po~ev od plate za jun 2005. godine 1.674,44 dinara (1.140,29
dinara neto);

‡ po~ev od plate za oktobar 2005. godine 1.738,06 dinara
(1.183,62 dinara neto).

3. Plate zaposlenih u zdravstvenoj delatnosti obra~u-
nava}e se i ispla}ivati po slede}im osnovicama:

‡ po~ev od plate za februar 2005. godine 2.107,20 dinara
(1.435,00 dinara neto);

‡ po~ev od plate za mart 2005. godine 2.149,34 dinara
(1.463,70 dinara neto);

‡ po~ev od plate za jun 2005. godine 2.213,82 dinara (1.507,61
dinara neto);

‡ po~ev od plate za oktobar 2005. godine 2.297,94 dinara
(1.564,90 dinara neto).

4. Plate zaposlenih u ostalim javnim slu`bama (osim u
Agenciji za duvan) obra~unava}e se i ispla}ivati po slede}im
osnovicama:

‡ po~ev od plate za mart 2005. godine 2.005,89 dinara
(1.366,01 dinara neto);

‡ po~ev od plate za jun 2005. godine 2.066,06 dinara (1.406,99
dinara neto);

‡ po~ev od plate za oktobar 2005. godine 2.144,58 dinara
(1.460,46 dinara neto).
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II

1. Nala`e se Ministarstvu prosvete i sporta da u ciqu
stvarawa bilansnih mogu}nosti za pove}awe plata po osnovu
pove}awa raspona u koeficijentima preduzme mere iz svoje
nadle`nosti kako bi se izvr{ila neophodna racionalizacija u
ukupnim rashodima za plate u javnim slu`bama za koje je
Ministarstvo odgovorno, a koja ukqu~uje smawewe mese~nog
platnog fonda za 7%, ~ija bi realizacija po~ela od {kolske
2005/2006 godine.

2. Nala`e se Ministarstvu kulture da u ciqu stvarawa
bilansnih mogu}nosti za pove}awe plata po osnovu pove}awa
raspona u koeficijentima preduzeme mere iz svoje nadle`nosti
kako bi se izvr{ila neophodna racionalizacija u ukupnim
rashodima za plate u javnim slu`bama za koje je Ministarstvo
odgovorno, a koja ukqu~uje smawewe mese~nog platnog fonda od
7% do 10%, ~ija bi realizacija morala da se sprovede najkasnije
do 1. juna 2005. godine.

3. Nala`e se Ministarstvu zdravqa da u ciqu stvarawa
bilansnih mogu}nosti za pove}awe plata po osnovu pove}awa
raspona u koeficijentima preduzeme mere iz svoje nadle`nosti
kako bi se izvr{ila neophodna racionalizacija u ukupnim
rashodima za plate u javnim slu`bama za koje je Ministarstvo
odgovorno, a koja ukqu~uje smawewe mese~nog platnog fonda od
7% do 14%, ~ija bi realizacija morala da se sprovede najkasnije
do 1. juna 2005. godine.

4. Preporu~uje se organima teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave da preduzmu mere iz svoje nadle`nosti kako
bi se u javnim slu`bama, ~ije plate se obezbe|uju u wihovim buxe-
tima, izvr{ila neophodna racionalizacija u ukupnim rashodima
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za plate, koja ukqu~uje smawewe mese~nog platnog fonda za oko
10%, a ~ija bi realizacija trebalo da se sprovede najkasnije do 1.
juna 2005. godine.

III

1. O sprovo|ewu ovog zakqu~ka stara}e se Ministarstvo
finansija, Ministarstvo prosvete i sporta, Ministarstvo kul-
ture, Ministarstvo zdravqa, Ministarstvo rada, zapo{qavawa i
socijalne politike i korisnici buxetskih sredstava na koje se
odnosi ovaj zakqu~ak.

2. Ovaj zakqu~ak radi realizacije dostaviti Ministarstvu
finansija, Ministarstvu prosvete i sporta, Ministarstvu
kuture, Ministarstvu zdravqa, Ministarstvu rada, zapo{qavawa
i socijalne politike, a Ministarstvo finansija }e o wemu pis-
meno obavestiti autonomne pokrajine, gradove i op{tine.
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JAVNE NABAVKE

1. a) Da li nabavke koje su neophodne za obavqawe poslova

kori{}ewa i uzgoja {uma treba vr{iti u skladu sa

Zakonom o javnim nabavkama? 

b) Da li direktor preduze}a svoja ovla{}ewa koja proi-

zlaze iz Zakona o javnim nabavkama mo`e preneti na

direktora dela preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-57/2005-08 od

25.2.2005. god.) 

a) Prema ~lanu 3. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (v) Zakona o jav-

nim nabavkama ("Sl. glasnik RS" br. 39/02, 43/03 i 55/04)

naru~ilac je javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane

javnog preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik bu-

xetskih sredstava odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona,

poseduje vi{e od 50% akcija odnosno udela.

Iz navedene odredbe proizlazi da je JP "Vojvodina{ume"

naru~ilac u smislu Zakona, pa je shodno tome du`no javne nabavke

vr{iti u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. 

Bilten � Godina XLV � br. 2/2005



Kada se radi o javnim nabavkama iz oblasti {umarstva,

odnosno delatnostima iz oblasti {umarstva (se~a drva i izrada

drvnih sortimenata, utovar drvnih sortimenata, po{umqavawe i

orezivawe grana), neophodno je odrediti koje se od tih delatnos-

ti smatraju radovima, a koje uslu`nim delatnostima u smislu

Zakona o klasifikaciji delatnosti i o registru jedinica

razvrstavawa ("Sl. glasnik RS", br. 31/96, 34/96, 12/98, 59/98 i

74/99), od ~ega mo`e zavisiti mogu}nost izuzimawa od primene

Zakona u postupku javne nabavke. 

Prema Zakonu o javnim nabavkama, nabavke radova vr{e se

uvek u skladu sa Zakonom, a nabavke usluga koje su Zakonom

utvr|ene mogu biti izuzete od primene Zakona. Shodno ~lanu 98.

stav 1. ta~ka 8) Zakona, mogu}e je izvr{iti javnu nabavku usluge,

pa time i javnu nabavku usluge u oblasti {umarstva, zakqu~ewem

ugovora o radu ili ugovora o privremenim i povremenim

poslovima, bez primene odredaba Zakona o javnim nabavkama. 

Tako|e, ~lanom 2. Zakona utvr|ene su nabavke na koje se

Zakon ne primewuje. 

S tim u vezi, mogu}e je, u skladu sa ~lanom  2. stav 1. ta~ka 1)

Zakona, izvr{iti javnu nabavku usluge od organizacija koje se, u

smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za

obavqawe delatnosti pru`awa usluge koja je predmet javne

nabavke, bez primene Zakona. 

Nabavke usluga, pa time i nabavke usluga u oblasti

{umarstva, mogu se smatrati dodatnim samo ako su ispuweni

uslovi iz ~lana 100. Zakona, kojim su ure|ena pitawa koja se

odnose na dodatne usluge. Tako|e, i dodatne nabavke, odnosno

dodatne usluge, vr{e se u skladu sa Zakonom, tj. u postupku sa

poga|awem bez prethodnog objavqivawa.
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b) Prema ~lanu 25. Zakona o javnim nabavkama odluku o

pokretawu postupka javne nabavke donosi naru~ilac. Odatle

proizlazi da odluku o pokretawu postupka donosi JP

"Vojvodina{ume", kao naru~ilac u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1)

podta~ka (v) Zakona, odnosno direktor JP. Kako je JP

"Vojvodina{ume" Statutom Preduze}a utvrdilo da se organizuju

delovi Preduze}a s pravom istupawa u pravnom prometu pod fir-

mom Preduze}a, odnosno s ovla{}ewem da u pravnom prometu

zakqu~uju ugovore u skladu s op{tim aktom, planovima i

poslovnom politikom Preduze}a, mi{qewa smo da direktor JP

"Vojvodina{ume" svoja ovla{}ewa za dono{ewe odluke o

pokretawu postupka javne nabavke, izbor najpovoqnijeg ponu|a~a

i odluke o za{titi prava ponu|a~a, mo`e preneti na direktora

dela Preduze}a.

2. Da li naru~ilac u postupku javne nabavke ima pravo da kao

obavezni uslov za u~e{}e u postupku tra`i dozvolu

nadle`nog organa za obavqawe delatnosti koja je predmet

javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-45/2005-08 od

16.2.2005. god.)

Odredbom ~lana 45. stav 3. ta~ka 4) Zakona o javnim

nabavkama ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je

da pravo u~e{}a u postupku ima doma}e ili strano pravno lice

ako ima va`e}u dozvolu nadle`nog organa za obavqawe delatnos-

ti koja je predmet javne nabavke, a takva dozvola je predvi|ena

posebnim propisom. 
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Iz navedene odredbe proizlazi da je dozvola za obavqawe

delatnosti koja je predmet javne nabavke, ukoliko je predvi|ena

posebnim propisom, obavezni uslov za u~e{}e u postupku javne

nabavke, tj. da je naru~ilac du`an da od ponu|a~a tra`i

dostavqawe takve dozvole.

Iz dopisa se vidi da se va{e preduze}e bavi delatno{}u iz

oblasti telekomunikacija, a ne izradom tehni~ke dokumentacije

ili izgradwom objekata. S tim u vezi, nema osnova za izdavawe

licence u smislu Zakona o izgradwi objekata, niti je to vama

potrebno, ve} ima osnova za izdavawe odobrewa, odnosno licence

u smislu Zakona o telekomunikacijama. Me|utim, po{to primena

Zakona o telekomunikacijama nije za`ivela, odnosno Republi~ka

agencija za telekomunikacije, u ~ijoj nadle`nosti je izdavawe

dozvola telekomunikacionim operaterima za obavqawe

odre|enih telekomunikacionih delatnosti, kao i dozvola koje se

odnose na telekomunikacione mre`e, sisteme i sredstva,

mi{qewa smo da je, do osnivawa i otpo~iwawa s radom

Republi~ke agencije za telekomunikacije, dovoqno da ponu|a~ u

postupku javne nabavke dostavi dokaz o registraciji za obavqawe

telekomunikacione delatnosti koja je predmet javne nabavke. 

3. a) Ispravnost dostavqenih ponuda.
b) Sprovo|ewe postupka u slu~aju kada su sve dostavqene

ponude neispravne. 
v) Rok za dostavqawe ponuda u postupku sa poga|awem.

g) Validnost dokumenata koje dostavqaju strani ponu|a~i  u
postupku javne nabavke.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-43/2005-08 od

7.2.2005. god.)
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a) Prema ~lanu 3. stav 1. ta~ka 19) Zakona o javnim nabavka-

ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) ispravna ponuda je

ponuda koja je blagovremeno predata, za koju je posle otvarawa

ponuda, a na osnovu pregleda i ocene, utvr|eno da potpuno ispuwa-

va sve zahteve iz konkursne dokumentacije. U smislu Zakona,

blagovremenom ponudom se smatra ponuda koja je prispela

naru~iocu do datuma i sata odre|enih u javnom pozivu, odnosno

pozivu za podno{ewe ponuda.

Naru~ilac je du`an da u postupku dodele ugovora o javnoj

nabavci, po{to pregleda i oceni ponude, odbije sve neispravne

ponude. Ukoliko su sve ponude neispravne, naru~ilac je du`an da

odluku o odbijawu svih ponuda pismeno obrazlo`i i da je objavi u

"Slu`benom glasniku RS".

Ako ponu|a~ u otvorenom postupku, odnosno kandidat u

restriktivnom postupku, koji ima sedi{te na teritoriji strane

dr`ave, odnosno Republike Crne Gore ne podnese sve dokaze o

ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku, iz razloga {to se  doku-

menta kojima se dokazuje ispuwenost uslova ne izdaju po propisi-

ma dr`ave, odnosno Republike Crne Gore, u kojoj ponu|a~ ili kan-

didat ima sedi{te, naru~ilac mo`e odrediti rok ne du`i od 20

dana za podno{ewe dodatnih dokaza o ispuwenosti uslova za

u~e{}e u postupku.   

b) U slu~aju da naru~ilac u otvorenom ili restriktivnom

postupku dobije sve neispravne ponude ili  sve neprihvatqive

ponude, on mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awewm posle

prethodnog objavqivawa, pod uslovom da sadr`inu konkursne

dokumentacije ne mewa. Ako naru~ilac u postupak sa poga|awem

posle prethodnog objavqivawa pozove sve ponu|a~e koji su
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u~estvovali u otvorenom i restriktivnom postupku da podnesu

nove ponude, nije du`an da objavi javni poziv za prikupqawe

ponuda.

v) Odredbom ~lana 65. Zakona, utvr|eno je da rok za

podno{ewe prijava u restriktivnom postupku i postupku sa

poga|awem, po{to je prethodno objavqen javni poziv, ne mo`e

biti kra}i od 25 dana od dana kada je javni poziv objavqen u

"Slu`benom glasniku RS". Imaju}i u vidu navedenu odredbu, kao

i odredbu ~lana 62. stav 1. Zakona, kojom je utvr|eno da rok za

podno{ewe ponuda mora biti primeren vremenu potrebnom za

pripremu ispravne ponude, mi{qewa smo da i u slu~aju postupka

sa poga|awem posle prethodnog objavqivawa kada naru~ilac

pozove sve ponu|a~e koji su u~estvovali u otvorenom ili prvoj

fazi restriktivnog postupka da podnesu nove ponude, rok za

podno{ewe tih ponuda ne mo`e biti kra}i od 25 dana.  

g) Ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke

dokazuje se dokazima iz ~lana 46. Zakona, odnosno dokumentima

navedenim u ovom ~lanu.

Ako ponu|a~ ima sedi{te u stranoj dr`avi, dokumenti

kojim dokazuje ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne

nabavke moraju biti overeni od strane nadle`nog organa dr`ave

u kojoj ponu|a~ ima sedi{te (upravnog ili sudskog organa, odnos-

no privredne komore), odnosno ambasade te dr`ave u Srbiji i

Crnoj Gori. Naru~ilac je du`an da proveri da li su dokumenti

kojima ponu|a~ dokazuje ispuwenost tra`enih uslova za u~e{}e u

postupku javne nabavke izdati od strane nadle`nih organa te

dr`ave, odnosno Republike Crne Gore. Da li su dokumenti izdati
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od strane nadle`nih organa dr`ave na kojoj ponu|a~ ima sedi{te

ili od strane nadle`nih organa Republike Crne Gore,  naru~ilac

mo`e da proveri preko Ministarstva za inostrane poslove,

odnosno Ministarstva za unutra{we ekonomske odnose. 

4. Da li naru~ilac, u smislu Zakona o javnim nabavkama, mo`e

u konkursnoj dokumentaciji da navede ime proizvo|a~a

materijala koji je ugra|en u proizvod koji je predmet javne

nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-23/2005-08 od

3.2.2005. god.)

Odredbama ~lana 35. st. 2. i 3. Zakona o javnim nabavkama

("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da je

naru~ilac  du`an da navede tehni~ke specifikacije u konkursnoj

dokumentaciji koja se odnosi na svaku pojedina~nu javnu nabavku.

Naru~ilac odre|uje tehni~ke specifikacije s pozivom na zakone,

tehni~ke propise i standarde koji se primewuju u Republici, a u

slu~aju kad takvih tehni~kih propisa i standarda nema u

Republici, s pozivom na evropske standarde ili evropske

tehni~ke licence ili zajedni~ke tehni~ke specifikacije.  

Odredbama ~lana 36. st. 1, 3. i 4. Zakona utvr|eno je da

naru~ilac ne mo`e da koristi niti da se poziva na tehni~ke

specifikacije koje ozna~avaju dobra, usluge ili radove odre|ene

proizvodwe, izvore ili gradwe, ako bi takvim ozna~avawem

mogao dati prednost odre|enom ponu|a~u ili bi mogao neoprav-

dano eliminisati ostale. 
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Tako|e, naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da

nazna~i bilo koji pojedina~ni robni znak, patent ili tip, niti

posebno poreklo ili proizvodwu.

Kada naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da

opi{e predmet ugovora na na~in da specifikacije budu dovoqno

razumqive ponu|a~ima, navo|ewe elemenata poput robnog znaka,

patenta, tipa ili proizvo|a~a mora biti pra}eno re~ima "ili

ekvivalentno". 

Iz navedenog proizlazi da  naru~ilac javne nabavke ne

mo`e u konkursnoj dokumentaciji da navede ime proizvo|a~a

materijala koji je ugra|en u proizvod koji je predmet javne

nabavke, jer bi to dovelo do predmetne diskriminacije me|u

ponu|a~ima, ~ime bi bilo povre|eno na~elo jednakosti ponu|a~a

u postupku javne nabavke.

Izuzetno, ako naru~ilac ne mo`e da opi{e predmet ugovo-

ra na na~in da specifikacije budu dovoqno razumqive

ponu|a~ima, mo`e navesti ime proizvo|a~a dobara koja su pred-

met javne nabavke, odnosno ime proizvo|a~a materijala koji je

ugra|en u dobra koja su predmet javne nabavke i uz to dopisati

re~i "ili ekvivalentno".

5. Da li je predsednik op{tine ovla{}en da, bez saglasnosti

skup{tine op{tine, donosi odluke o pokretawu postupka

javnih nabavki dobara i usluga za sprovo|ewe kapitalnih

investicija, za ~iju realizaciju su u buxetu op{tine pred-

vi|ena sredstva za teku}u godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 400-01-325/2004-08 od

27.1.2005. god.)
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^lanom 24. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik RS",

br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac mo`e da po~ne

postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena u planu nabavki

i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike

Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave ili u

finansijskom planu u smislu Zakona o buxetskom sistemu.

Shodno ~lanu 25. Zakona, naru~ilac pokre}e postupak javne

nabavke dono{ewem odluke o pokretawu postupka u pisanom

obliku. Odluka mora da sadr`i elemente navedene u ~lanu 25. stav

1. Zakona. Jedan od tih elemenata jesu i podaci o odluci o

odobravawu javne nabavke investicionog zna~aja, u skladu s jedin-

stvenom metodologijom, kada je to potrebno, kao i podaci o pozi-

ciji u buxetu, odnosno finansijskom planu za pla}awe. 

Prema Zakonu o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br.

9/02, 33/04 i 135/04) skup{tina op{tine, u skladu sa zakonom,

donosi buxet i zavr{ni ra~un, a predsednik op{tine kao nared-

bodavac za izvr{ewe buxeta neposredno izvr{ava odluke

skup{tine op{tine i stara se o izvr{avawu odluka i drugih

akata skup{tine op{tine. 

Iz navedenog proizlazi da, ako je javna nabavka dobara i

usluga za kapitalne investicije predvi|ena planom nabavki

op{tine za teku}u godinu i ako su sredstva za finansirawe te

nabavke planirana  odlukom o buxetu op{tine, predsednik

op{tine, kao neposredni izvr{ilac odluka i drugih akata

skup{tine op{tine i naredbodavac izvr{ewa buxeta op{tine,

donosi odluku o pokretawu postupka javne nabavke, kojom prak-

ti~no otpo~iwe postupak javne nabavke s kojom se skup{tina

op{tine saglasila dono{ewem Odluke o buxetu za 2005. godinu,

kojom su planirana sredstva za tu nabavku.
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6. Primena Zakona o javnim nabavkama na nabavke usluga

izme|u preduze}a koja su osnovana u procesu restrukturirawa

JP "EPS"

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-24/2005-08 od

27.1.2005. god.)

1. Odredbom  ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (b) Zakona o

javnim nabavkama ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04)

utvr|eno je da je naru~ilac pravno lice osnovano od strane direk-

tnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu ost-

varivawa op{teg interesa, pri ~emu vi{e od polovine ~lanova

organa upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxetskih sred-

stava ili u kome vi{e od polovine glasova u organu upravqawa

imaju predstavnici korisnika buxetskih sredstava. 

S obzirom da je Vlada Republike Srbije, kao direktni

korisnik buxetskih sredstava, novi osniva~ Preduze}a, isto je u

obavezi da  u postupcima javnih nabavki postupa u skladu s odred-

bama Zakona.

2. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona utvr|eno je da

se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u

smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za

obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne

nabavke. 

U smislu navedenog, postupci javnih nabavki usluga izme|u

kompanija iz sastava EPS-a, odnosno osniva~a i osnovanog pre-

duze}a, mogu se vr{iti bez primene odredaba Zakona o javnim

nabavkama.
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Tako|e, javna preduze}a koja nisu u sastavu EPS-a mogu

vr{iti nabavke usluga bez primene Zakona od preduze}a koja su u

sastavu EPS-a, kao i od drugih preduze}a koja se, u smislu Zakona,

smatraju naru~iocima i koja su osnovana za obavqawe delatnosti

pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Mogu}nost da se nabavka usluga vr{i bez primene odredaba

Zakona ne spre~ava naru~ioca da, ukoliko je to ekonomski oprav-

dano, postupak javne nabavke sprovede prema odredbama Zakona o

javnim nabavkama. 

7. Primena odredbe ~lana 55. stav 9. Zakona o javnim nabavka-

ma u vezi davawa prednosti ponu|a~u koji u postupku javne

nabavke nudi dobra doma}eg porekla 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-38/2005-08 od

27.1.2005. god.)

^lanom 55. st. 5, 7. i 9. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glas-

nik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u situaciji kada

postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji nude dobra

proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg

doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-

dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg

stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako

je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena

cena, naru~ilac }e izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om

ponu|enom cenom, pod uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a

od 20% od najni`e ponu|ene cene stranog ponu|a~a, te da minis-

tar finansija bli`e ure|uje dokaze o ispuwenosti uslova iz st. 5.

i 7. ovog ~lana. 
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Iz navedenog proizlazi da je uslov za davawe prednosti

doma}em ponu|a~u u postupku javne nabavke da su dobra koja

ponu|a~ nudi proizvedena u zemqi, tj. da su doma}eg porekla.

Tako|e, u skladu sa navedenom odredbom, ministar finansija

doneo je Pravilnik  o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se

utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg

porekla ("Sl. glasnik RS", br. 82/04). 

U smislu Pravilnika, doma}im ponu|a~em smatra se pravno

ili fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i registar

nadle`nog organa u Republici Srbiji. 

Kao dobra proizvedena u zemqi smatraju se mineralni

proizvodi izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili

ubrani u Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u

Srbiji, proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvo-

di dobijeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci proizvo-

da dobijeni iz proizvodnih delatnosti ili upotrebqavanih pred-

meta, ako su u Srbiji prikupqeni i ako su pogodni samo za

ponovno dobijawe sirovina, kao i dobra koja su u Srbiji proizve-

dena od uvezene robe kojoj su u tom procesu bitno promewena prvo-

bitna svojstva, odnosno koja je bila predmet dovoqne obrade ili

prerade.

Da bi ponu|a~, shodno ~lanu 55. Zakona, ostvario pravo na

povla{}eni tretman pred naru~iocem, potrebno je da se ispune

oba uslova, odnosno da ima status doma}eg ponu|a~a i da je roba

koju nudi proizvedena u Republici Srbiji. 

Ciq navedene odredbe jeste  davawe prednosti doma}em

ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u zemqi u odnosu na stranog

ponu|a~a, odnosno u odnosu na doma}eg ponu|a~a koji nudi robu

stranog porekla, ~ime se pospe{uje razvoj doma}e privrede. 
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Iz navedenog proizlazi da u situaciji kada postoje ponude

doma}eg i stranog ponu|a~a, naru~ilac prilikom izbora najpovo-

qnijeg ponu|a~a  daje prednost doma}em ponu|a~u koji nudi robu

doma}eg porekla, a u situaciji kada postoje ponude samo doma}ih

ponu|a~a, od kojih jedan nudi strana dobra, a drugi doma}a dobra,

naru~ilac prilikom izbora najpovoqnijeg ponu|a~a daje pred-

nost ponu|a~u koji nudi doma}a dobra, pod uslovima iz st. 5. i 7.

~lana 55. Zakona. 

8. Da li se nabavka vozila za Dom zdravqa mogla sprovesti bez
primene Zakona o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-30/2005-08 od

20.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavka-

ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se

odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara koje naru~ilac

nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga tre}im licima,

pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava pre-

prodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za

koje }e ta dobra iskoristiti.

Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su, shodno

~lanu 3. Zakona, u obavezi da postupak javnih nabavki sprovode po

procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za

obavqawe delatnosti prometa robe i usluga. To su preduze}a koja

posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na

godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne

tra`we za dobrima ili uslugama koja preduze}e stavqa u promet.

Osim toga, takva preduze}a dobit ostvaruju na razlici izme|u

nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
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nabavne cene materijala za pru`awe usluge i cene usluge. Druge

nabavke, koje se ne odnose na promet robe i pru`awe usluga, pre-

duze}a su du`na vr{iti po procedurama utvr|enim Zakonom. 

Dom zdravqa je ustanova koja je osnovana radi obavqawa

zdravstvene delatnosti. U okviru te delatnosti zdravstvena

ustanova gra|anima obezbe|uje zakonom utvr|ena prava na

zdravstvenu za{titu. S tim u vezi, dom zdravqa zdravstvenu delat-

nost ne obavqa po tr`i{nim principima, zbog ~ega je du`an da

sve javne nabavke vr{i po procedurama Zakona. Osim toga, nabav-

ka automobila mo`e se planirati na godi{wem nivou kako po

broju automobila tako i po vrsti.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da je dom zdravqa bio

u obavezi da nabavku automobila izvr{i u skladu sa Zakonom o

javnim nabavkama.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Da li grupi gra|ana i politi~kom pokretu koji imaju
odbornike u skup{tini op{tine pripada deo sredstava iz
javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog
rada politi~kih stranaka?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02272/2004-08
od 14.12.2004. god.)

Odredbama ~lana 4. Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03), a u vezi sa jedinica-
ma lokalne samouprave, odre|en je iznos sredstava (0,1%) buxeta
jedinice lokalne samouprave (umawenog za transfere od drugih
nivoa vlasti) koji se obezbe|uje za finansirawe redovnog rada
politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za odbornike. Na
ovaj na~in Zakonom je odre|ena i namena ovih sredstava, a to je
finansirawe redovnog rada i izri~ito je odre|en subjekt ~iji se
redovni rad ovim sredstvima finansira, a to je politi~ka stran-
ka ~iji su kandidati izabrani za odbornike (stav 1).

Tako|e, prema ovom ~lanu, predmetna sredstva se navedenim
politi~kim strankama raspore|uju na na~in kako je to odre|eno
u stavu 2. ovog ~lana, a prenos tih sredstava navedenim
politi~kim strankama, po Zakonu, vr{i nadle`ni organ uprave
jedinice lokalne samouprave (stav 3). 
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Imaju}i u vidu da je politi~ka stranka, u smislu Zakona o
politi~kim organizacijama ("Sl. glasnik RS", br. 37/90 ... 48/93),
jedan od oblika politi~ke organizacije koja je samostalna i
dobrovoqna organizacija gra|ana obrazovana radi ostvarewa
politi~kih ciqeva i odre|ivawe politi~ke stranke Zakonom o
finansirawu politi~kih stranaka, kao registrovane politi~ke
stranke (~lan 1), to se, po na{em mi{qewu, politi~kom
strankom, u smislu Zakona o finansirawu politi~kih stranaka,
smatra politi~ka stranka kao jedan od oblika politi~ke organi-
zacije, koja je kao takva registrovana u skladu sa Zakonom o poli-
ti~kim organizacijama, a u smislu ~lana 4. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka, politi~ka stranka je registrovana poli-
ti~ka stranka ~iji su kandidati izabrani za poslanike, odnosno
odbornike, te je u navedenom smislu i odgovor na pitawe {ta se
smatra politi~kom strankom u smislu Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka. 

S obzirom da se Zakonom o finansirawu politi~kih
stranaka u delu odredaba o finansirawu redovnog rada
politi~kih stranaka ure|uje finansirawe redovnog rada samo
registrovanih politi~kih stranaka ~iji su kandidati izabrani
za poslanike, odnosno odbornike, a ne i drugih oblika organizo-
vawa gra|ana, kao {to su udru`ewe, savez, pokret i dr., a u vezi
pitawa da li, u skladu sa ovim zakonom, grupama gra|ana i poli-
ti~kom pokretu navedenim u va{em dopisu pripada deo sredstava
iz javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
politi~kih stranaka, s obzirom da isti imaju odbornike u
skup{tini op{tine, mi{qewa smo da se, na osnovu ovog zakona,
sredstva iz javnih izvora koja se obezbe|uju za finansirawe
redovnog rada politi~kih stranaka raspore|uju samo regi-
strovanim politi~kim strankama ~iji su kandidati izabrani za
odbornike, a ne i drugim dobrovoqnim organizacijama gra|ana
obrazovanim radi ostvarewa politi~kih ciqeva, u smislu Zakona
o politi~kim organizacijama, te je i odgovor na postavqeno
pitawe u smislu navedenog. 
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2. Na~in raspodele sredstava obezbe|enih u buxetu jedinice
lokalne samouprave za pokri}e tro{kova izborne kampawe u
slu~aju kada se iz tih sredstava finansiraju tro{kovi
izborne kampawe za izbor odbornika i kampawe za izbor
predsednika op{tine tj. gradona~elnika 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-553/2004-08 od
2.11.2004. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03), a u vezi
odr`avawa redovnih lokalnih izbora utvr|eno je da se sredstva
iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe
obezbe|uju, u godini u kojoj se odr`avaju redovni lokalni izbori,
u iznosu od 0,05% buxeta jedinice lokalne samouprave (umawenog
za transfere od drugih nivoa vlasti) za godinu za koju se buxet
donosi.

Imaju}i u vidu da je navedeni iznos sredstava Zakonom
utvr|en kao ukupan iznos sredstava iz javnih izvora za pokri}e
tro{kova izborne kampawe, to se, po na{em mi{qewu i na osnovu
Zakona, za pokri}e tro{kova izborne kampawe svih redovnih
lokalnih izbora, odr`anih 2004. godine, obezbe|uju sredstva iz
javnih izvora u ukupnom iznosu utvr|enom u ~lanu 9. stav 1.
Zakona. 

S obzirom da Zakonom nije bli`e ure|en na~in raspodele
ukupnih sredstava iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne
kampawe kada se redovni lokalni izbori odr`avaju istovremeno
i za izbor odbornika i za izbor predsednika op{tine tj.
gradona~elnika, to je, po na{em mi{qewu, a iz razloga
mogu}nosti postupawa po odredbama ~lana 10. Zakona (raspodela
sredstava podnosiocima progla{enih izbornih lista, odnosno
predlaga~ima kandidata, na na~in kako je to Zakonom utvr|eno),
neophodno da se ukupna sredstva u iznosu od 0,05% buxeta jedinice
lokalne samouprave (umawenog za transfere od drugih nivoa
vlasti) opredele na deo sredstava namewen za pokri}e tro{kova
izborne kampawe za izbor odbornika i na deo sredstava namewen
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za pokri}e tro{kova izborne kampawe za izbor predsednika
op{tine tj. gradona~elnika.

Za opredeqivawe predmetnih sredstava na odre|ene
delove, kao i odre|ivawe na~ina wihovog opredeqivawa (na jed-
nake delove ili druga~ije) nadle`an je, po na{em mi{qewu,
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave. S obzirom da ovo
pitawe Zakonom nije bli`e ure|eno, postupawe nadle`nog
organa jedinica lokalnih samouprava, po ovom pitawu, mogu}e je
da bude razli~ito, u zavisnosti od konkretnog slu~aja tj. odluke
nadle`nog organa svake posebno jedinice lokalne samouprave.

Nakon izvr{enog opredeqivawa sredstava na deo sredstava
namewen za pokri}e tro{kova izborne kampawe za izbor
odbornika i na deo sredstava namewen za pokri}e tro{kova
izborne kampawe za izbor predsednika op{tine tj. gradona~elni-
ka, nadle`ni organ uprave jedinice lokalne samouprave, na
osnovu odredbe ~lana 10. stav 2. Zakona, vr{i raspodelu svakog
ovog dela sredstava posebno, na na~in i u rokovima utvr|enim
odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona.

Naime, na osnovu ~lana 10. Zakona, nadle`ni organ uprave
jedinice lokalne samouprave, na osnovu podataka koje mu dostavi
izborna komisija jedinice lokalne samouprave, obavqa raspodelu
sredstava namewenih za pokri}e tro{kova izborne kampawe za
izbor odbornika i to 20% tih sredstava raspore|uje se u jednakim
iznosima podnosiocima progla{enih izbornih lista, u roku od
deset dana od dana progla{ewa izborne liste, a preostali deo
sredstava (80%) dodequje se podnosiocima izbornih lista koje su
osvojile mandate odbornika, srazmerno broju osvojenih mandata, u
roku od deset dana od dana progla{ewa izbornih rezultata i
obavqa raspodelu sredstava namewenih za pokri}e tro{kova
izborne kampawe za izbor predsednika op{tine tj. gradona~elni-
ka po istom principu, tj. 20% tih sredstava raspore|uje se u jed-
nakim iznosima predlaga~ima kandidata, a preostali deo sredsta-
va (80%) dodequje se predlaga~u kandidata koji je osvojio mandat
predsednika op{tine tj. gradona~elnika.
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3. Finansirawe tro{kova izborne kampawe na lokalnim
izborima u vezi sa odredbama ~l. 10. i 12. Zakona o finansi-
rawu politi~kih stranaka
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-229/2004-08 od
11.10.2004. god.)

Na osnovu odredbe ~lana 9. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03) sred-
stva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe za
redovne lokalne izbore obezbe|uju se u ukupnom iznosu od 0,05%
buxeta jedinice lokalne samouprave (umawenog za transfere od
drugih nivoa vlasti) za godinu za koju se buxet donosi.

S obzirom da se 2004. godine redovni lokalni izbori
odr`avaju istovremeno za izbor odbornika, predsednika op{tine
i gradona~elnika, to je potrebno iznos sredstava od 0,05% buxeta
jedinice lokalne samouprave, utvr|en  u ~lanu 9. stav 1. Zakona,
utvrditi i raspodeliti na odgovaraju}e delove sredstava za
finansirawe tro{kova izborne kampawe za sve lokalne izbore
pojedina~no koji se odr`avaju u jedinicama lokalne samouprave.
Navedenu raspodelu sredstava obavqa za to nadle`an organ svake
jedinice lokalne samouprave.

Nakon navedenog utvr|ivawa delova sredstava iz javnih
izvora za finansirawe tro{kova izborne kampawe i odre|ivawa
wihovog ta~nog iznosa, pristupa se primeni ~lana 10. Zakona,
kojim je utvr|en iznos i na~in raspodele tih sredstava iz javnih
izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe koje nadle`ni
organ uprave jedinice lokalne samouprave, a na osnovu podataka
koje mu dostavi izborna komisija jedinice lokalne samouprave,
raspore|uje podnosiocima progla{enih izbornih lista, odnosno
predlaga~ima kandidata.

Naime, na osnovu odredaba ~lana 10. Zakona, navedeni
nadle`ni organ du`an je da u Zakonom utvr|enim rokovima
raspodeli deo sredstava iz javnih izvora odre|en za pokri}e
tro{kova izborne kampawe namewen za izbor odbornika tako
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{to }e ta sredstva u visini od 20% raspodeliti u jednakim
iznosima podnosiocima progla{enih izbornih lista, a preo-
stali deo sredstava (80%) dodeliti podnosiocima izbornih lista
koje su osvojile mandate, srazmerno broju osvojenih mandata. Isti
na~in raspodele vr{i se i sa delom sredstava iz javnih izvora
odre|en za pokri}e tro{kova izborne kampawe namewen za izbor
predsednika op{tine, odnosno gradona~elnika, tj. 20% tog dela
sredstava raspore|uje se u jednakim iznosima predlaga~ima kan-
didata, a preostala sredstva (80%) dodequju se predlaga~u kandi-
data koji je osvojio mandat. 

Pravo na sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova
izborne kampawe po osnovu ~lana 10. Zakona imaju politi~ke
stranke, koalicije, druge politi~ke organizacije i grupe gra|ana,
koji su na osnovu ~l. 18. i 55. Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka, podnosioci progla{enih izbornih lista, odnosno pred-
laga~i kandidata. U slu~aju da je neko od zakonom ovla{}enih
predlaga~a istovremeno i podnosilac progla{ene izborne liste
i predlaga~ kandidata ima pravo, na osnovu ~lana 10. Zakona, na
sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe
i po osnovu podnosioca progla{ene izborne liste i po osnovu
predlaga~a kandidata.

Svi podnosioci progla{enih izbornih lista i svi predla-
ga~i kandidata du`ni su da, na osnovu ~lana 12. Zakona o finan-
sirawu politi~kih stranaka, otvore poseban ra~un kod banke na
koji se sva sredstva (iz javnih i privatnih izvora) namewena za
finansirawe tro{kova izborne kampawe upla}uju i sva pla}awa
tro{kova izborne kampawe vr{e se sa tog ra~una. Poseban ra~un
otvoren kod banke ne mo`e se, saglasno ~lanu 12. Zakona, koristi-
ti u druge svrhe i taj ra~un je nezavisan od ra~una na koji se
prenose sredstva za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke tj. stalnog ra~una politi~ke stranke.

U smislu navedenog su i odgovori na pitawa postavqena u
vezi s finansirawem tro{kova izborne kampawe.
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4. Postupawe op{tine sa sredstvima iz javnih izvora tj. buxe-
ta op{tine koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
registrovanih politi~kih stranaka ~iji su kandidati
izabrani za odbornike skup{tine op{tine u slu~aju kada se
promeni strana~ka pripadnost odbornika  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-229/2004-08 od
11.10.2004. god.)

Imaju}i u vidu da je finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke jedno od pitawa koje je regulisano Zakonom o finansi-
rawu politi~kih stranaka ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03)
koje je u ~lanu 1. ovog zakona i definisano kao deo materije koja
se wime ure|uje i koje je bli`e ure|eno odredbama ~l. 2, 4, 5, 6. i
7. Zakona, to se navedene odredbe tj. taj deo Zakona odnosi samo na
politi~ke stranke tj. registrovane politi~ke stranke, kako je i
utvr|eno u ~lanu 1. Zakona, i te odredbe Zakona primewuju se
samo na registrovane politi~ke stranke.

Polaze}i od navedenog, a u vezi sa obezbe|ewem sredstava
iz javnih izvora za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke ~iji su kandidati izabrani za odbornike i
raspore|ivawem tih sredstava na na~in kako je to utvr|eno
odredbama ~lana 4. Zakona, ukazujemo da se ova pitawa odnose i
primewuju samo na registrovane politi~ke stranke ~iji su kandi-
dati izabrani za odbornike.

Naime, prema odredbama ~lana 4. Zakona, sredstva iz javnih
izvora koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada regi-
strovane politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za
odbornike odre|uju se na nivou  od 0,1% buxeta jedinice lokalne
samouprave (umawenog za transfere od drugih nivoa vlasti), koja
se u visini od 30% raspore|uju u jednakim iznosima politi~kim
strankama koje imaju odbornike, a ostatak sredstava (70%)
srazmerno broju odborni~kih mesta, pri ~emu nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave srazmerni deo sredstava, utvr|en u
stavu 1. ~lana 4. Zakona, prenosi registrovanim politi~kim
strankama svakog meseca, do desetog u mesecu za prethodni mesec.
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S obzirom na navedene odredbe Zakona i na~ina na koji su
predmetna pitawa wima ure|ena, a povodom pitawa finansirawa
grupe gra|ana ~iji su kandidati izabrani za odbornike, u smislu
odredaba o finansirawu redovnog rada politi~ke stranke, ukazu-
jemo da Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka nije
ure|eno ovo pitawe niti je utvr|ena mogu}nost takvog finansi-
rawa za grupu gra|ana ~iji su kandidati izabrani za odbornike, iz
razloga {to grupa gra|ana u smislu Zakona o finansirawu poli-
ti~kih stranaka nema status registrovane politi~ke stranke ~ije
je finansirawe redovnog rada ure|eno navedenim odredbama
Zakona.

U vezi s pitawem o postupawu sa sredstvima iz javnih izvo-
ra obezbe|enim za finansirawe redovnog rada politi~ke stranke
~iji su kandidati izabrani za odbornike u slu~aju kada se promeni
strana~ka pripadnost odbornika, mi{qewa smo da se tada,
tako|e, postupa u skladu sa odredbama ~lana 4. Zakona o finan-
sirawu politi~kih stranaka, kojima je ure|eno postupawe sa
sredstvima iz javnih izvora obezbe|enim za finansirawe rada
registrovane politi~ke stranke. Naime, raspodelu ovih sredsta-
va na na~in kako je utvr|eno ovim zakonom vr{i nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave na osnovu zvani~nih i odgovaraju}ih
podataka i evidencija u vezi s brojem odborni~kih mesta tj.
odbornika i wihovog ~lanstva (pripadnosti) odre|enoj regi-
strovanoj politi~koj stranci, koji se vode u skup{tini op{tine.

S obzirom da se, na osnovu Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka, sredstva iz javnih izvora obezbe|ena u bu-
xetu jedinice lokalne samouprave za finansirawe redovnog rada
registrovane politi~ke stranke raspore|uju registrovanim
politi~kim strankama ~iji su kandidati izabrani za odbornike,
ta sredstva se i upla}uju navedenim politi~kim strankama i to
preko wihovog stalnog ra~una, te iz navedenog proizilazi da se
navedena sredstva iz javnih izvora ne mogu raspore|ivati i
upla}ivati odbornicima, pojedincima tj. fizi~kim licima ili
drugoj politi~koj stranci ukoliko to odbornik pismeno zahteva.
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P O D S E T N I K
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U FEBRUARU MESECU 2005. GODINE 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama Uredbe o 
izgledu kontrolne akcizne markice, 
vrsti podataka na markici i na~inu 
i postupku odobravawa i izdavawa 
markica, vo|ewu evidencije o 
odobrenim i izdatim markicama i 
obele`avawa cigareta i 
alkoholnih pi}a 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o posebnim uslovima za 
vr{ewe prometa robe sa 
Autonomnom pokrajinom Kosovo i 
Metohija 

Sl. gasnik RS, br. 15 od 18. februara 2005.   

Uredba o izvr{avawu Zakona o 
porezu na dodatu vrednost na 
teritoriji Autonomne pokrajine 
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa 
Rezolucije Saveta bezbednosti 
OUN broj 1244 

Sl. gasnik RS, br. 15 od 18. februara 2005. 

Uredba o uslovima i na~inu 
obra~unavawa javnih prihoda, 
sadr`ini i na~inu vo|ewa 
evidencije za promet robe sa 
Autonomnom pokrajinom Kosovo i 
Metohija 

Sl. gasnik RS, br. 15 od 18. februara 2005. 

Uredba o ostvarivawu prava 

fizi~kog lica ‡ kupca dobara, 
odnosno korisnika usluga u 
sprovo|ewu Zakona o fiskalnim 
kasama 

Sl. gasnik RS, br. 15 od 18. februara 2005. 

Uredba o prestanku va`ewa Uredbe 
o na~inu dostavqawa finansijskih 
izve{taja i obradi podataka iz tih 
izve{taja 

Sl. gasnik RS, br. 15 od 18. februara 2005. 
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Pravilnik o sadr`ini, vrsti 
podataka, na~inu vo|ewa registra 
proizvo|a~a dobara na teritoriji 
Autonomne pokrajine Kosovo i 
Metohija i evidenciji o dopremawu 
robe doma}eg porekla sa teritorije 
Autonomne pokrajine Kosovo i 
Metohija 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini, 
na~inu podno{ewa i popuwavawa 
deklaracije i drugih obrazaca u 
carinskom postupku 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Pravilnik o obrascu poreske 
prijave o obra~unatom i pla}enom 
porezu po odbitku i pripadaju}im 
doprinosima od strane fizi~kog 
lica kao poreskog obveznika 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u kontnom okviru 
za preduze}a, zadruge i 
preduzetnike 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005.   

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o obrascima i sadr`ini pozicija u 
obrascima finansijskih izve{taja 
za preduze}a, zadruge i 
preduzetnike 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005.   

Pravilnik o kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u kontnom okviru 
za berze i berzanske posrednike 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu pripreme, 
sastavqawa i podno{ewa zavr{nih 
ra~una korisnika buxetskih 
sredstava, organizacija obaveznog 
socijalnog osigurawa i buxetskih 
fondova Republike i lokalnih 
vlasti 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za berze i berzanske 
posrednike 

Sl. gasnik RS, br. 12 od 8. februara 2005. 

Pravilnik o kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u kontnom okviru 
za dru{tva za osigurawe 

Sl. gasnik RS, br. 13 od 11. februara 2005. 
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u kontnom okviru 
za banke i druge finansijske 
organizacije 

Sl. gasnik RS, br. 13 od 11. februara 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascima i 
sadr`ini pozicija u obrascima 
finansijskih izve{taja za banke i 
druge finansijske organizacije 

Sl. gasnik RS, br. 16 od 21. februara 2005. 

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za dru{tva za osigurawe 

Sl. gasnik RS, br. 17 od 23. februara 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku i sadr`ini 
obave{tewa iz ~lana 18. stav 3. 
Zakona o fiskalnim kasama 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju poreske 
prijave za obra~un poreza na dobit 
preduze}a 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Pravilnik o sadr`aju poreskog 
bilansa za druga pravna lica 

(nedobitne organizacije) ‡ 
obveznike poreza na dobit 
preduze}a 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Pravilnik o sadr`ini, vrsti 
podataka i na~inu vo|ewa registra 
proizvo|a~a dobara na teritoriji 
Autonomne pokrajine Kosovo i 
Metohija 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Pravilnik o izgledu, sadr`ini i 
na~inu popuwavawa obra~unskog 
lista za PDV i evidencionog lista 
i na~inu i postupku naplate PDV i 
drugih tro{kova iz bankarskih 
garancija 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

  
ODLUKE 

Odluka o jedinstvenom na~inu 
obra~una i iskazivawa efektivne 
kamatne stope na kredite i depozite 

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005.  

Odluka o bli`im kriterijumima i 
na~inu obra~unavawa rezervi za 
izravnawe rizika 

Sl. gasnik RS, br. 13 od  11. februara 2005. 
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Odluka o na~inu na koji Narodna 
banka Srbije prima finansijske 
izve{taje i obra|uje podatke iz tih 
izve{taja 

Sl. gasnik RS, br. 15 od  18. februara 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Pravilnika o adekvatnosti 
kapitala, izlo`enosti riziku, 
posebnim rezervama i likvidnosti 
brokersko-dilerskog dru{tva 

Sl. gasnik RS, br. 16 od 21. februara 2005. 

Odluka o sadr`ini mi{qewa 
ovla{}enog aktuara 

Sl. gasnik RS, br. 19 od  26. februara 2005. 

Odluka o bli`im kriterijumima i 
na~inu obra~unavawa matemati~ke 
rezerve i rezerve za u~e{}e u 
dobiti 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Odluka o bli`im kriterijumima i 
na~inu obra~unavawa prenosnih 
premija 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

Odluka o bli`im kriterijumima i 
na~inu obra~unavawa rezervisanih 
{teta 

Sl. gasnik RS, br. 19 od 26. februara 2005. 

  
UPUTSTVA 

Uputstvo za primenu Odluke o 
jedinstvenom na~inu obra~una i 
iskazivawa efektivne kamatne 
stope na kredite i depozite  

Sl. gasnik RS, br. 11 od 4. februara 2005. 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva o analiti~kim ra~unima u 
kontnom okviru za banke i druge 
finansijske organizacije  

Sl. gasnik RS, br. 13 od 11. februara 2005. 

Uputstvo o izmeni Uputstva o 
obavezi i na~inu evidentirawa, 
prikupqawa, obrade i dostavqawa 
podataka o kwigovodstvenom stawu 
ra~una banaka i drugih 
finansijskih organizacija  

Sl. gasnik RS, br. 16 od 21. februara 2005. 
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Ispravka Odluke o izmenama i 
dopunama Odluke o jedinstvenoj 
tarifi po kojoj Narodna banka 
Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. gasnik RS, br. 13 od 11. februara 2005.  

Ispravka Pravilnika o dopunama 
Pravilnika o obrascima i 
sadr`ini pozicija u obrascima 
finansijskih izve{taja za 
preduze}a, zadruge i preduzetnike 

Sl. gasnik RS, br. 14 od 15. februara 2005. 

Ispravka Pravilnika o izmenama i 
dopunama Pravilnika o na~inu 
pripreme, sastavqawa i podno{ewa 
zavr{nih ra~una korisnika 
buxetskih sredstava, organizacija 
obaveznog socijalnog osigurawa i 
buxetskih fondova Republike i 
lokalnih vlasti 

Sl. gasnik RS, br. 17 od 23. februara 2005. 
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